ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-HSSV Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng     năm 2025

V/v phối hợp triển khai Chiến dịch

chống “bắt cóc trực tuyến”

 Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường mầm non, trường tiểu

học, trung học cơ sở;

- Hiệu trưởng trường trung học phổ thông,

trường phổ thông có nhiều cấp học, trường phổ

thông có vốn đầu tư nước ngoài;

- Giám đốc Trung tâm GDNN – GDTX, Trung

tâm GDTX;

- Hiệu trưởng các trường trung cấp, cao đẳng;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 6195/BGDĐT-HSSV ngày 03 tháng 10 năm 2025 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về phối hợp triển khai Chiến dịch chống “bắt cóc trực

tuyến”.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị tập trung triển khai

thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Tiếp tục thực hiện Công văn số 1383/SGDĐT-HSSV ngày 14 tháng 8 năm

2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác phòng ngừa, ngăn chặn

tội phạm lợi dụng không gian mạng lừa đảo học sinh, sinh viên; Công văn số

2609/SGDĐT-HSSV ngày 23 tháng 9 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về

tăng cường công tác bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

2. Phối hợp với cơ quan Công an tại địa phương tổ chức tuyên truyền, nâng

cao nhận thức cho học sinh, sinh viên về các nguy cơ rủi ro, phương thức, thủ

đoạn của tội phạm mạng; trang bị cho học sinh, sinh viên kỹ năng phòng ngừa,

xử lý khi gặp vấn đề về tội phạm trên không gian mạng.

3. Tuyên truyền, hướng dẫn học sinh, sinh viên tìm hiểu, sử dụng các tài liệu,

ấn phẩm truyền thông do cơ quan Công an cung cấp.

4. Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên và học sinh, sinh viên khi tham

gia hoạt động trên môi trường mạng tích cực phối hợp với cơ quan chức năng có

thẩm quyền trong việc bảo đảm an toàn thông tin; phối hợp ngăn chặn thông tin

gây hại cho học sinh, sinh viên theo quy định pháp luật về an toàn thông tin mạng.

2

5. Phối hợp triển khai và khuyến khích học sinh, sinh viên tham gia các hoạt

động trải nghiệm mô phỏng các tình huống thực tế, phương pháp ứng phó với tội

phạm trên không gian mạng tại các cơ sở giáo dục trong Chiến dịch do ngành

Công an tổ chức thực hiện.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Bộ GDĐT(Vụ HSSV) (để báo cáo);

- Công an TP (để phối hợp);

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo);

- Lưu: VT, HSSV(P).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Huỳnh Lê Như Trang

		2025-10-09T08:55:11+0700
	Cao Thị Thiên Phúc

		2025-10-09T17:41:08+0700

		2025-10-10T10:21:32+0700

		2025-10-10T14:01:46+0700

		2025-10-10T14:01:46+0700

		2025-10-10T14:01:46+0700

		2025-10-10T14:01:46+0700